
 JAHRGANG 48 AUSGABE 09 26.04.2019 

 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

 
 
 
 
 

Urlaub………… 
 

Vom 25.4. bis  9.5.2019 bin ich im 
Urlaub. 
Die Vertretung hat der stellvertre-
tende Bürgermeister Udo Kunkel 
(Tel. 970392).  
In dringenden Angelegenheiten 
können sie sich auch gerne an die 
Verwaltungsgemeinschaft wenden. 
 

Die Dienststunden finden sie zu 
den gewohnten Zeiten (dienstags 
18.00 – 20.00 Uhr) statt. Vorher 
von 17.00 – 18.00 Uhr Sprech-
stunde Verwaltungsgemeinschaft. 
 

Guido Schramm Bürgermeister 
 

 
 

Sprechstunde Bürgermeister  
am 30.4. 
 

Die Sprechstunden des Bürgermeis-
ters am 30.4. fallen wegen der Mai-
baumaufstellung aus. Die Sprech-
stunde der VG von 17.00-18.00 Uhr 
findet statt.  
 

Bitte beachten.  
 
 

 
Europawahl am 26. Mai 2019 
 

Bekanntmachung über das 
Recht auf Einsicht in das Wäh-
lerverzeichnis und die Erteilung 
von Wahlscheinen  für die Euro-
pawahl am 26. Mai 2019 
 

Das Wählerverzeichnis wird in der 
Zeit von Montag, 6. Mai bis Freitag 
10. Mai 2019 während den allgemei-
nen Öffnungszeiten im‚ Rathaus 
Heigenbrücken, Hauptstr. 7, Ver-
waltung im 1. Stock, nicht barriere-
frei für Wahlberechtigte zur‚ Ein-
sichtnahme bereit gehalten. Wählen 
kann nur, wer in das Wählerver-
zeichnis eingetragen ist oder einen 
Wahlschein hat. Wer das Wähler-
verzeichnis für unrichtig oder un-
vollständig hält, kann von Montag, 
6. Bis spätestens Freitag 10. Mai 
2019, 12.00 Uhr im Rathaus Hei-
genbrücken Einspruch einlegen.    
 
 
 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

Bekanntmachungen für die Eu-
ropawahl am 26. Mai 2019 
 

Die vollständigen Bekanntma-
chungstexte für die Europawahl am 
26. Mai 2019 hängen im Schaukas-
ten vor dem Gemeindezimmer öf-
fentlich aus. Im Mitteilungsblatt 
wird auf die jeweilige Bekanntma-
chung hingewiesen und eine Kurz-
fassung wiedergegeben.  
 

Wir bitten um Beachtung. 
 
Bericht Gemeinderatssitzung 
 

In der letzten nichtöffentlichen Ge-
meinderatssitzung wurden folgende 
Planungsaufträge vergeben: 
 

Sanierung des Habichsthaler 
Weges und der Spessartstraße 
Büro FKS, Aschaffenburg zum 
Preis von 228.129,31 € 
 

Vergabe Planungsauftrag Lager-
halle 
adoplan, Laufach zum Preis von 
32.381,80 €. 
 

Vergabe der Ing.-Leistungen für 
die Messeinrichtung im Fangbe-
cken Heinrichsthal 
Ingenieurbüro IGK aus Alzenau 
 

Erstellung einer artenschutz-
rechtlichen Beurteilung (ASB) 
für die Rekultivierung der ehe-
maligen Erdaushubdeponie 
Diplom-Biologe Marcus Stüben aus 
Bessenbach  
Die Kosten betragen netto 3.251,16 

Unterstützungsantrag KSV 
Rasenplatzsanierung in Höhe von 
50 % der Gesamtkosten, maximal 
jedoch 3.000,00 € zu gewähren. 
Die sonstigen Maßnahmen können 
im Rahmen der gemeindlichen Ver-
einsförderrichtlinien beantragt wer-
den. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HAUSHALTSSATZUNG 
der Gemeinde Heinrichsthal 

(Landkreis Aschaffenburg) 
für das Haushaltsjahr 2019 

 

Auf Grund der Art. 63 ff der Ge-
meindeordnung (GO) erlässt die Ge-
meinde folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2019 wird hiermit festge-

setzt; er schließt im 

Verwaltungshaushalt in den Ein-
nahmen und Ausgaben mit 
1.457.200,-- Euro und im 
Vermögenshaushalt in den Ein-
nahmen und Ausgaben mit                      
2.838.800,-- Euro ab. 

 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnah-

men sind nicht vorgesehen. 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögens-haushalt werden nicht 
festgesetzt. 

 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für 
nachstehende  
Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirt- 
schaftlichen Betriebe (A)                   
350 v.H. 

b) für die Grundstücke (B)                     
330 v.H. 

2. Gewerbesteuer                                        
275 v.H. 

 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkre-
dite zur recht-zeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 150.000,-- Euro festgesetzt. 
 

§ 6 

Weitere Vorschriften und Festset-
zungen werden nicht vorgenommen. 

 

§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit 
dem 1. Januar 2019 in Kraft. 
 
Heinrichstahl, den 26.04.2019 
      

 (Siegel) 

Schramm, 1. Bürgermeister 

Das Landratsamt Aschaffenburg hat 
mit Schreiben Nr. 71-027.3.0.0-
012/0001 v. 10.04.2019 die vorste-
hende Haushaltssatzung nach 
rechtsaufsichtlicher Behandlung zu-
rückgegeben. Die Haushaltssatzung 
enthält keine genehmigungspflichti-
gen Bestandteile. Die Haushaltssat-
zung samt ihren Anlagen für das 
Haushaltsjahr 2019 liegt vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntma-
chung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsge-
meinschaft Heigenbrücken öffent-
lich aus.  

Borkenkäferbefall 
 

Für jeden Waldbesitzer ist es jetzt 
unumgänglich, zeitnah seinen Wald 
vor allem auf Sturmschäden, zu 
kontrollieren. Dies gilt im Besonde-
ren für Fichtenbestände. Hier sind 
geworfene, gebrochene oder ange-
schobene Fichten die Geburtswiege 
eines Borkenkäferbefalls. Selbst ein 
abgebrochener, nicht aufgearbeite-
ter Giebel würde reichen um den 
Wald zu gefährden. 
 

Arbeiten Sie bitte das angefallene 
Nadelholz schnellstmöglich auf. 
 

Dies gilt ebenso für noch fängisches 
Borkenkäferholz aus dem Winter 
2018 / 2019. Damit ist Holz ge-
meint, welches in Teilen, Erdstamm 
oder Krone, noch über grüne, fest 
anhaftende Rindenpartien verfügt. 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

Von bereits vollständig abgestorbe-
nen Nadelhölzern mit ganzheitlicher 
roten Verfärbung und abgeplatzter 
oder abplatzender Rinde geht keine 
weitere Gefährdung mehr aus. Wei-
tere ausführliche und bebilderte In-
formationen finden Sie im Internett 
auf der Seite der Bayerischen Lan-
desanstalt für Wald und Forstwirt-
schaft.  
 

Forstrevier Sailauf, Engländerstr. 5, 
63877 Sailauf, Tel. 06093/482, Fax. 
06093/995265, E-Mail: lo-
renz.kirch@aelf-ka.bayern.de oder 
Forstrevier-Sailauf@t-online.de  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abfallentsorgungstermine 
 
 

Sa.. 27.04. Recyclinghof 
Di. 30.04. Biomüll 
Sa. 04.05. Recyclinghof 
Mo. 06.05. Gelber Sack 
Di. 07.05. Restmüll 

 
 
 

Die Gefäße und Materialien sind am 
Abfuhrtag bis spätestens 6.00 Uhr 
bereitzustellen! 
 
 
 
 
 

Recyclinghof 
Geöffnet jeweils samstags von  
12.30 – 16.30 Uhr. 
 
 

 
 

Notbereitschaft Apotheken 
 

Samstag, 27. April 
St. Georgs-Apotheke, Sailauf 
Frohsinn-Apotheke, Aschaffenburg 
Marien-Apotheke, Karlstein 
 

Sonntag, 28. März 
Schwanen-Apoth., Aschaffenburg 
Johannes-Apotheke, Johannesberg 

 

Mittwoch, 1. Mai 
Marien-Apotheke, Aschaffenburg 
Liebig-Apotheke, Kahl 
 

Samstag, 4. Mai 
Linden-Apotheke, Laufach 
Adler-Apotheke, Aschaffenburg 
 

Sonntag, 5. Mai 
Bahnhof-Apotheke, Aschaffenburg 
Apoth. am Schlosspark, Wasserlos 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bereitschaftsdienste 
Hausarzt-Bereitschaft 

116-117 
 

Die neue Rufnummer für den ärztli-
chen Bereitschaftsdienst gilt für 
Fälle, in denen ein Arzt außerhalb 
der Praxiszeiten benötigt wird, 
aber keine Lebensgefahr besteht 
(z.B. hohes Fieber, Magenkrämpfe, 
Durchfall usw.). Die Rufnummer 
gilt deutschlandweit und benötigt 
keine Vorwahl! 
Bei akuten Notfällen (z.B. Herzin-
farkt, Schlaganfall, akute Bauch-
schmerzen oder Unfälle mit schwe-
rer Verletzung) ist der Rettungs- 
dienst unter der Notrufnummer 112 
zu verständigen 
Medikamente Notdienst 
Tel. 06021/22633 
Zahnärztlicher Notdienst: 
Tel. 06021/80700 
Giftnotruf Mainz 
Tel. 06131/19240 
Notrufe 
First Responder / Feuerwehr  112 
Polizei    110 
 
 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

 
 
 

Landratsamt Aschaffenburg, 
Bürgerliches Engagement 
 

Aufbaukurs für Lesepaten 
am Mittwoch, den 8. Mai 2019 von 
14 bis 18 Uhr im Bibliothekszent-
rum Hösbach, An der Maas 2, 
63768 Hösbach.  
Der Aufbaukurs richtet sich an ak-
tive Lesepatinnen und Lesepaten 
aus dem Landkreis Aschaffenburg. 
Referentin ist Frau Gudrun Wiede-
mann, Bibliothekarin, Schauspiele-
rin und Vorleserin. 
Im Aufbauseminar erhalten Sie 
Tipps und Anregungen zum leben-
digen Vorlesen. Durch intensive Ar-
beit am Text werden verschiedene 
Möglichkeiten des Vorlesens aus-
probiert. Sie erhalten Anregungen 
und Tipps zu den Fragen und 
Schwerpunkten: 
- wie wird eine literarische Figur le-
bendig dargestellt, 
- welche Hinweise verbergen sich 
im Text, 
- Übungen zum Einsatz von 
Stimme, Gestik, Mimik und Spra-
che, 
- Anregungen und Erfahrungsaus-
tausch zur Gestaltung einer Vorle-
sestunde, 
- Eigen- und Fremdwahrnehmung 
des Lesers. 
Bringen Sie gerne einen vorbereite-
ten Text zum Seminar mit. Der 
Vortrag des Textauszuges sollte ma-
ximal fünf Minuten dauern. 

Die Zahl der Teilnehmenden ist be-
grenzt. Die Teilnahme an der Ver-
anstaltung ist kostenfrei; eine An-
meldung bis zum 24.04.2019 ist er-
forderlich! 
Interessierte Personen können sich 
an Sabine Kunkel, Fachstelle Bür-
gerliches Engagement des Landkrei-
ses Aschaffenburg, Tel.: 06021 / 
394-321, E-Mail: buergerengage-
ment@Lra-ab.bayern.de wenden. 
Kooperationsveranstaltung der 
Fachstelle Bürgerschaftliches Enga-
gement mit dem Bibliothekszent-
rum Hösbach. 
 
 
Landratsamt Aschaffenburg, 
Zentrale Dienste 
 

Tiergesundheitsgesetz 
 

Vollzug des Tiergesundheitsgesetzes 
von 22.05.2013 (BGBl. I S. 1324) in 
der gültigen Fassung und der Ver-
ordnung zum Schutz gegen die 
Blauzungenkrankheit (Blauzungen-
schutzverordnung) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 
30.06.2015 (BGBl. I S. 1095). 
3. Änderung der Allgemeinverfü-
gung vom 20.01.2019 zur Festle-
gung des Landkreises Aschaffen-
burg als Sperrgebiet zum Schutz ge-
gen die Blauzungenkrankheit. 
Dier vom Landratsamt Aschaffen-
burg erlassene Allgemeinverfügung 
hängt im Aushangkasten des Rat-
hauses aus. 
 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

 

 

Herausgeber: Gemeinde Heinrichsthal 
Schulstraße 9, 63871 Heinrichsthal  
Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
1. Bürgermeister Guido Schramm, für 
Vereinsnachrichten und Anzeigen die 
jeweiligen Einsender 
 
 
 
 

Ende amtlicher Teil 
 
 
 

 
 

  

 
 

Haus der offenen Tür (HoT) 
im Habichsthaler Weg 21 

 

Öffnungszeiten offene Töpfer-Werkstatt 

Dienstag  08.00 - 13.00 Uhr  

Donnerstag 10.00 - 13.00 Uhr 

15.00 - 18.00 Uhr 

Samstag, 27.04 und 11.05 

  14.00 – 17.00 Uhr 
 
 
 

Öffnungszeiten  HoT! 
Dienstag  08.00 - 12.00 Uhr 

Mittwoch  08.00 - 15.00 Uhr 

Donnerstag  09.00 - 12.00 Uhr 

14.00 - 17.00 Uhr 

Freitag   14.00 - 17.00 Uhr 

Programm-Angebote 26. April bis  
10 . Mai 2019 

 

28. April 
Sonntag 14.00 - 17.00 Uhr  

Generationen-Café – ein ganz beson-
derer Nachmittag  

Lass uns zusammen Kaffee trinken, so 

wie früher, am Sonntagnachmittag mit 

hübschem Geschirr und leckeren selbst-

gebackenen Torten und Kuchen. Ich be-

reite vor, Du kommst vorbei. Vielleicht 

sogar nach einem Spaziergang an unse-

rer frischen Spessartluft? Gemeinsam 

einige schöne Stunden im HoT verbrin-

gen, neue Menschen kennenlernen, ein-

fach mal rauskommen aus dem Alltag 

und entspannen. Das Generationen-

Café heißt so, weil sich hier Jung und Alt 

begegnen dürfen. Für die Kinder stehen 

Mal- und Spielsachen bereit. Ich freue 
mich auf Dich, Stephanie 
 
29. April  
Montags 19.30 - 21.00 Uhr 

A2 Yoga Übungsgruppe 

Yoga praktizieren bedeutet unter ande-

rem, die Körperübungen in gewisser Re-

gelmäßigkeit auszuführen und Yoga als 

entspannte und bewusste Lebensphiloso-

phie ins alltägliche Leben einzubauen. In 

der Übungsgruppe schaffen wir uns dazu 

gemeinsam die Möglichkeit. Neben vie-

len bekannten Positionen und Abläufen 

wird Ilona Domdey die nächsten Treffen 

aus der Spannung zwischen kraftvollem 

Yang-Yoga und fließendem Yin-Yoga her-

aus gestalten. Jeder kann mitmachen – 

kein Vorwissen nötig. Du brauchst dazu 

bequeme Kleidung, eine Matte und even-

tuell eine Decke für die Entspannung.  

Anmeldung wünschenswert 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

30. April  
Dienstags 08.00 - 11.00 Uhr  

A1 Miteinander frühstücken – so 
is(s)t keiner allein 

Es ist immer wieder schön, mit anderen 

zusammen bei einem gemeinsamen 

Frühstück die Zeit zu genießen, Ideen 

und Erfahrungen auszutauschen, mitei-

nander zu planen oder sich von Mitmen-

schen inspirieren zu lassen. Eben gemein-

sam statt einsam! Ab 5 Personen bitte bis 

spätestens Freitagnachmittag anmelden. 

Ich freue mich auf Dich! Waltraud 
 

02. / 09. Mai 
Donnerstags 08.30 - 09.30 Uhr 

A7 Morgenmeditation  

Die Stimmung, mit der wir den Morgen 

beginnen, trägt uns durch den Tag. Wir 

erden uns, schwingen uns ein auf Le-

bensfreude, Licht und andere positive 

Resonanzen. Unsere Gedanken kommen 

zur Ruhe, unsere Seele geht auf die 

Reise, wir holen uns Energie für unsere 

Ziele und Aufgaben.  

Ich freue mich auf Euch und die gemein-
same Stunde, Eure Ilona 

 

06. Mai  
Montag 18.30 - 21.30 Uhr (Diskussion O-

pen End)  

H3 Elemente der Resonanz – Thema 
Lebensnetz  

Erfahrungsseminar-Abend  
in spiritueller, energetischer und homö-

opathischer Heilarbeit  

An den Seminarabenden „Elemente der 

Resonanz“, die einmal im Monat statt-

finden sollen, bringt Euch Heil-praktike-

rin Ilona Domdey in Kontakt mit einigen 

interessanten, sehr tiefen und wirksa-

men Varianten der Heilarbeit. Systemi-

sche Arbeit, traumaorientierte Verfah-

ren, schamanische Techniken sowie 

Yoga-Praktiken werden ebenso einflie-

ßen wie die Wort- und Gedanken-Kraft 

von Visualisierungen und Meditation. 

Einen starken Impuls bringt außerdem 

die Homöopathie. Wir werden an die-

sem ersten Abend eine Themenaufstel-

lung zu dem Mittel „Tela araneae“ 

durchführen, was ganz sanft mit den Po-

tenzialen dieses Homöopathicums in 

Berührung bringt. Das nächste Erfah-

rungsseminar findet voraussichtlich am 

3. Juni statt.  

Für weitere Infos und Anmeldung (bis 2. 
Mai) wendet Euch gerne an Ilona 
Domdey (0176 234 18 678 oder 
mail@elements-naturheilpraxis.de). 
Energieausgleich 30 € (inklusive heil-
praktische Begleitung, Snacks und Ge-
tränke) 

 

7. Mai  
Dienstag 19.30 - 21.00 Uhr  

H4 Gespräche über Gott im HoT- die 
Botschaft Jesu und wie daraus die 
Kirche geworden ist  

Welche Gemeinden hat Jesus gewollt o-

der wollte er gar keine? Was war Jesu 

Auftrag damals an seine Freunde und 

was bedeutet das für uns heute und für 

die Art, wie wir Kirche leben und erle-

ben? Wie entwickelten sich die ersten 

Gemeinden nach Jesu Tod? Und was 

könnte das vielleicht für unser Leben als 

Christen heute bedeuten? Diesen Fragen 

will Angelika Kunkel zusammen mit Dir 

an diesem Abend nachgehen.  

Auf impulsreiche Gespräche freut sich 
Eure Angelika Kunkel.  
Anmeldung wünschenswert 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

08. Mai 
Mittwochs 09.00 - 10.00 Uhr 

A5 Synergie Atem und Bewegung 

Zu sanften aber wirksamen Übungen, bei 

denen rhythmisches Atmen und Bewe-

gen koordiniert werden, leitet Dich Heil-

praktikerin Ilona Domdey an. So verbes-

serst du Deine Mobilität und den Atem-

fluss und erreichst ein besseres Körper-

gefühl sowie mehr Lebensfreude. Du 

brauchst nur bequeme Kleidung.  

Ich freue mich auf Dich, Ilona 

 

08. Mai 
Mittwochs 13.30 - 14.30 Uhr 

A3 Sprachkurs Deutsch für fremd-
sprachige Mitbürger 

In freundschaftlicher Atmosphäre vermit-

telt Marianne Kessler-Mann Basiskennt-

nisse der deutschen Sprache für Fremd-

sprachler jedweder Herkunft. Gegenseiti-

ges Kennenlernen wird ermöglicht und 

jede Menge Kommunikation betrieben.  

Der Kurs ist kostenlos, Einstieg jederzeit 
möglich! 
 

09. Mai 
Donnerstag 09.30 - 11.30 Uhr 

H5 Mütter- und Stillcafé  

Herzlich willkommen sind alle Mütter, 

egal ob sie stillen oder nicht, ob alter 

Hase, Frischling und natürlich auch 

Schwangere. In gemütlicher Atmosphäre 

können Erfahrung ausgetauscht und Kon-

takte geknüpft werden. Hebamme Sonja 

Schüßler steht für alle Fragen mit Rat und 

fundierten Infos zur Seite. Das nächstes 

Still- und Müttercafé findet am 11. Juli 

2019 statt. Ich freue mich auf Dich. 
Deine Sonja Schüßler 
 

 

Bitte beachten:  Öffnungszeiten Ostern 
Das HoT ist am 01. Mai geschlossen  

 

Weitere Informationen zu obigen Ange-

boten erhaltet Ihr in unserem Dorftreff o-

der auf der Homepage www.aktivim-

hochspessart.de.  

Das HoT mit Ansprechpartnerin Stepha-

nie Axhaj ist telefonisch zu erreichen 

über die  “HoT-Line“ 979 35 00 oder 

s.axhaj@aktivimhochspessart.de  

 

AiH- miteinander füreinander 

 

 Freiwillige Feuerwehr 
 

Herzliche Einladung an alle Orts-
bürgerinnen und Ortsbürger zum 
diesjährigen Maibaumfest. Näheres 
bitte dem Plakat entnehmen. 
 
Termine: 
 

Sa. 27.04. Fachgruppe Absturz-
sicherung 15:30 Uhr 

Di. 30.04. Maibaumaufstellung 
und Fest – Aufbau 
um 14 Uhr 

Fr. 03.05. Kinderfeuerwehr 
18:30 Uhr 

Mo. 06.05. First Responder 
Mi. 08.05. Jugendgruppe 
 
Einsätze: 
Nr. 9: 13.04., 19:00 Uhr 
Sicherheitswache Spessart Rock 
Nr. 10: 17.04., 15:38 Uhr 
Kleinbrand am Waldrand 
Nr. 11: 17.04., 19:48 Uhr 
Waldbrand ca. 100m2 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

VdK-Ortsverband 
 

Bitte vormerken: 
Unsere Mitgliederversammlung 
ist am Samstag, den 18. Mai 2019 
um 16 Uhr in der Gaststätte  
"Grüner Baum". 
  

Die genaue Tagesordnung wird im 
nächsten Gemeindeblatt mitgeteilt. 
Informiert wird über Änderungen 
und Neuerungen in der Sozialge-
setzgebung und dem Schwerbehin-
dertenrecht. 
Wer noch keine SOS-Rettungsdose 
erhalten hat, kann sie sich hier ab-
holen. 
  

Die Vorstandschaft 
 

Hallo Jungsenioren, 
 

wir treffen uns am 16.5.2019 um 
14.00 Uhr am Dorfplatz und fahren 
mit den PKW nach Sommerkahl 
zum „Grünen Baum“. Von dort aus 
laufen wir zur Besichtigung zum 
„Bergwerk“, von dort zurück zum 
„Grünen Baum“. 
 

Wir hoffen auf rege Beteiligung und 
wünschen einen unterhaltsamen 
Nachmittag 
 

Oskar und Rosemarie 
 
 
 
 

Herzliche Einladung an alle 
Senioren aus Heinrichsthal 
Dekanatswallfahrt nach Karlstadt  
Unsere Dekanatswallfahrt am 
Dienstag, den 14. Mai 2019 geht 
nach Karlstadt. Hier werden wir zu-
erst gemütlich im Gasthaus „Zur 

Rose“ zu Mittag essen, anschließend 
fahren wir zur Pfarrkirche Hl. Fami-
lie, wo wir mit Dekanatsaltenseel-
sorger Pfr. Andreas Reuter die Hl. 
Messe feiern. Bevor wir wieder die 
Heimreise antreten, können wir 
noch etwas in Karlstadt bummeln 
gehen.  
Bitte Gotteslob für die Messe 
mitbringen 
Abfahrt:     
10:15 Uhr Heinrichsthal Ortsmitte  
Mittagessen:    
12:00 Uhr im Gasthaus „Zur Rose“  
Gottesdienst:  14:30 Uhr anschlie-
ßend Freizeit in Karlstadt  
Rückfahrt: 17:00 Uhr  
Kosten: 15,- €  
Anmeldung erforderlich bis 
 07. Mai bei Stephanie Axhaj 
Tel. 97 93 500 
 

Wir freuen uns schon auf den Tag 
mit Euch.  
 

Pfarrer Manfred Hock, und die 
Teams  
 

Vorankündigung für den Ausflug 
im September 
 

Ausflug Pfarreiengemeinschaft 
nach Volkach  
Unser Ausflug findet am Dienstag, 
den 17. September 2019 statt. Er 
führt uns zu einer Schifffahrt mit 
Kaffee und Kuchen auf den Main. 
Anschließend freies Bummeln und 
Schlendern in Volkach. Zum 
Abendessen kehren wir im „Jäger-
hof“ in Weibersbrunn ein.  



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

Programm:  
Abfahrt:    
Heinrichsthal: 11:45 Uhr  
Schifffahrt:    
14:00 Uhr – 15:45 Uhr  
anschließend Freizeit in Volkach  
Abfahrt:   
Volkach: 16:45 Uhr  
Abendessen: 18:00 Uhr  
Rückfahrt: 20:00 Uhr  
Kosten: 35,- €  
Bus/Schiff inkl. Kaffee und 
Kuchen  
 
 

Wir freuen uns schon auf den Tag 
mit Euch.  
 
 

Pfarrer Manfred Hock, und die 
Teams 
 
 
 

Ökotipp 
Energiewende selber machen 
Vor 33 Jahren explodierte in 
Tschernobyl der Reaktor 4 in vol-
lem Betrieb. Der kaum für möglich 
gehaltene Super-GAU war eingetre-
ten. Radioaktivität trat unkontrol-
liert aus und verteilte sich über Eu-
ropa. Ganze Landstriche wurden 
unbewohnbar und viele Menschen 
leiden noch heute unter den Folgen. 
Trotz aufwendiger und kostspieliger 
Aufräum- und Sicherungsarbeiten 
strahlt das atomare Höllenfeuer wei-
ter. Niemand weiß, wie dieser radio-
aktive Müll später einmal zu bergen 
und zu entsorgen ist. Diese Atom-
katastrophe und der Super-GAU in 
Fukushima vor acht Jahren haben 

deutlich gemacht, dass die Atom-
kraft nicht beherrschbar ist. Zu 
lange sind die Risiken der Atom-
energie unterschätzt worden. Wenn 
man alle Folgekosten, wie z.B. die 
Entsorgung des hochradioaktiven 
Mülls, einbezieht, ist sie zudem ext-
rem teuer. Diese Jahrestage sollten 
uns eine Mahnung sein, die richti-
gen Schritte zu tun – bevor es zu 
spät ist. Auch die fossile Stromer-
zeugung bringt unkalkulierbare Risi-
ken mit sich, die oft unterschätzt o-
der ignoriert werden. Besonders die 
Kohleverbrennung ist für einen er-
heblichen Teil des Ausstoßes an kli-
maschädlichem Kohlendioxid 
(CO2), an Stickstoffoxiden (NOx) 
und Schwefeloxiden (SOx) verant-
wortlich und ist die wichtigste 
Emissionsquelle für das Schwerme-
tall Quecksilber (Hg). Dabei können 
allein die Folgen des Klimawandels 
verheerend für den ganzen Planeten 
sein. Deshalb müssen klimaschädli-
che Kohlekraftwerke abgeschaltet 
und gefährliche Atomkraftwerke 
schnell vom Netz genommen wer-
den und der Ausbau erneuerbarer 
Energien so umweltverträglich wie 
möglich voran getrieben werden. 
Nehmen Sie deshalb ihren Energie-
wandel doch selbst in die Hand, 
statt weiterhin auf die Politik und 
Wirtschaft zu warten, so der BUND 
Naturschutz (BN).  
 
 
 

Verbrauchen Sie weniger und 
möglichst saubere Energie! 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

  



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

  


